در نوشتار حاضر، ابتدا نظرات این کشیش اسلام شناس، نقل و سپس تحلیل و نقد مربوط به آن مطرح گردیده تا مخاطب دیدگاه روشنتری در خصوص تحلیل ارائه شده، داشته باشد.

### مختصری درباره ویلیام مونتگومری وات (۱۹۰۹-۲۰۰۶م)

از جمله مستشرقانی که به داشتن نظرات نسبتاً متعادلی درباره پیامبر(ص) شهرت پیدا کرده، کشیش اسکاتلندی، ویلیام مونتگومری وات است. پدرش کشیشی پروتستان بود. وات در سال ۱۹۳۷م/۱۳۱۵ش از طریق دانشجوی مسلمان پاکستانی عضو فرقه قادیانی که مستأجرش بود، با اسلام آشنا شد. آشنایی وات با اسلام چنان را او منقلب نمود که اسقف کلیسای انگلیکن اورشلیم به او پیشنهاد کرد که به اورشلیم (بیت المقدس) بیاید تا درباره ی رویکرد عقلانی اسلام مطالعه کند. در سال ۱۹۳۹م به عنوان شماس کلیسای انگلیکن منصوب و یک سال بعد کشیش کلیسای سنت ماری شد. او در این سال ۶ها به مطالعات عربی و اسلامی ادامه داد و موضوع رساله ی دکترایش جبر و اختیار در صدر اسلام بود. وات بعد از بازگشت به انگلستان در سال ۱۹۴۶م، مدرس ادبیات عرب در دانشگاه ادینبورگ شد که تا بازنشستگی اش در سال ۱۹۷۹م ادامه یافت. وی در این سال ها در کسوت کشیش کلیسای اپیسکوپال اسکاتلند خدمت کرد. او در سال ۱۹۵۳م کتاب محمد در مکه و در سال ۱۹۵۶م کتاب محمد در مدینه و خلاصه آن دو را در کتاب معروف محمد پیامبر و سیاستمدار به سال ۱۹۶۱م منتشر کرد. وات در ۲۴ اکتبر ۲۰۰۶م مصادف با دوم آبان ۱۳۸۵ش درگذشت. (موسوی مقدم، ۱۳۹۱: ۱۲-۱۳) بیش از ۳۰ مدخل از دائرة المعارف اسلامی لیدن به نام این کشیش پرکار ثبت است و در تحقیقات معاصر، کمتر پژوهش اسلامی را می توان یافت که گریزی به آثار وات نداشته باشد.

گرچه وات بیش از نیم قرن اسلام را مورد مطالعه قرار داده و آثار بسیاری پیرامون تاریخ و عقاید مسلمانان نوشته، اما به مسیحیت کاملاً متعصب بود و سال ها از زندگی خود را در سمت کشیش پروتستان خدمت کرد.